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 בס"ד

 שומע כעונה בברכת כהנים
 הרב אלחנן אשר הכהן אדלר 

 

 סימן ד  –)לרבי בצלאל הכהן מווילנא( ספר ראשית בכורים ( 1

ובזה י"ל גם מנהג ק"ק טריעסט יצ"ו באיטליא... ומנהג ק"ק הנ"ל דנושאין כפיהן בשבת ג"כ וכשהייתי שמה בחדש  

שופטים בבית הכנסת ספרדים שם כבדוני אז בעז"ה להיות הכהן המברך  אלול שנת ברכ"ת לפ"ק והתפללתי בש"ק פ' 

, שכך מנהגם  כל ברכת כהנים לבדי בקול וכל הכהנים שבבית הכנסת שעלו עמי יחד לדוכן שתקו אז ושמעו ממני לבד

 שם שכהן אחד לבד מברך לעם בקול ושאר הכהנים שעולין עמו יוצאין בזה ע"י שומע כעונה לבד 

 

 ת מגילה פרק ד משנה ה משנה מסכ ( 2

 המפטיר בנביא הוא פורס על שמע והוא עובר לפני התיבה והוא נושא את כפיו ואם היה קטן אביו או רבו עוברין על ידו  

 

 שם תוספות יום טוב ( 3

 משום סיפא נקט לה. דאילו קטן לא. אי נמי שהוא מתחיל כאילו הוא הגדול שבהם:   -הוא נושא את כפיו 

 

 הלוי על התורה )ענינים שונים( בית ( 4

מה שאמר חכם אחד בברכת כהנים דכהן אחד יכול לומר ברכת כהנים ושארי כהנים ישמעו ושומע כעונה.. אמנם עיקר  

הדבר לא נהירא כלל דשומע כעונה שייך רק בדבר דאין צריך בו אלא אמירה לחודא, אבל ברכת כהנים דצריך קול רם  

קא לן בסוטה )לח.( מקרא דאמור להם ובזה לא שייך שומע כעונה דהרי ענייתו של הכהן כאדם האומר לחבירו וכמו דנפ 

השומע הרי אינו נשמע להעם השומעים ולא עדיף הך כהן השומע מאם היה אומר מפורש בפה רק בלחש דלא יצא. ועיין  

הטירוף, וזה לא קאי רק   במג"א סימן קכח ס"ק י"ז שכתב בשם מהרי"ט דאין כהן אחד מברך והאחרים יענו אמן מפני

 על הברכה שמקודם דבה מהני שומע כעונה אבל הפסוקים ודאי נראה דלא מהני 

 

 חזון איש אורח חיים סימן כט ס"ק ג ( 5

וכיון שענין שומע כעונה הוא התאחדות השומע והמשמיע זה בדיבור וזה בשמיעה עד שמתיחס גם הדיבור למצות  

השומע, לכן אף במצות שאינו יוצא בדיבור כל דהו אלא שצריך תנאים בדיבורו, מ"מ יוצא בשמיעה, כמו למ"ד לא  

חד ממיני הדיבור, אכתי הוי דיבור בלחש שלא  השמיע לאזנו לא יצא ומ"מ יוצא בשמיעה, ואם השמיעה היתה נחשבת כא

השמיע לאזנו, אלא שדיבור המשמיע מהני ליה לדידיה ... ולפי האמור יש לעיין במש"כ בספר בית הלוי להגרי"ד זצ"ל  

הגאב"ד בריסק, שאין דין שומע כעונה בברכת כהנים משום דצריך קול רם, ולפי האמור כיון שנשלמו תנאי הדיבור  

ליה לשומע. ונראה דברכת כהנים עיקרה הדיבור, שהוא שוה בגדרו בין בקול נמוך ובין בקול רם, וכשהוא  במשמיע סגי 

 ממנו כתנאי הכוס והמגילה, וצ"ע.   ץבקול רם אינו אלא כמוסיף עליו תנאי שהוא חו

 

 תלמוד בבלי מסכת סוכה דף לח עמוד ב  ( 6

ונה. בעו מיניה מרבי חייא בר אבא: שמע ולא ענה מהו? אמר  הוא אומר ברוך הבא והן אומרים בשם ה' מכאן לשומע כע 

יצא. אתמר נמי, אמר רבי שמעון בן פזי אמר רבי    -להו: חכימיא וספריא ורישי עמא ודרשיא אמרו: שמע ולא ענה 

דכתיב את )הדברים( +מסורת הש"ס: ]כל דברי הספר[+ אשר קרא    -יהושע בן לוי משום בר קפרא: מנין לשומע כעונה 

יאשיהו( +מסורת הש"ס: ]מלך יהודה[+, וכי יאשיהו קראן? והלא שפן קראן, דכתיב ויקראהו שפן )את כל הדברים  )

אמר רב אחא בר יעקב: לא   -ודילמא בתר דקראנהו שפן קרא יאשיהו?   -האלה( לפני המלך אלא מכאן לשומע כעונה.  

 ים האלה( בשמעך, ולא בקראך  סלקא דעתך, דכתיב יען רך לבבך ותכנע לפני ה' בשמעך )את הדבר 

 

 רש"י מסכת סוכה דף לח עמוד ב ( 7

מכאן    -וברוך הבא סומכין עליו, ואין עונין לא התיבות עצמן ולא הללויה  -הוא אומר ברוך הבא והם אומרים בשם ה'  

למתפללין בצבור  יצא, וכן    -נלמד לשאינו יודע לא לקרות ולא לענות, אם שמע וכיון לבו לשמוע אף על פי שלא ענה 

  -ישתקו בתפלתן וישמעו בכוונה, והרי הן כעונין, וכשיגמור הקדושה  -ושליח צבור אומר קדיש או יהא שמיה רבא  

 יחזרו לתפלתן, וכן יסד רב יהודאי גאון בעל הלכות גדולות. 
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 תוספות מסכת סוכה דף לח עמוד ב ( 8

ול להתחיל ולגמור עד שלא יגיע שליח צבור לקדושה יתפלל  וקשה מהא דאמרינן פרק מי שמתו )ברכות דף כא:( אם יכ

אלא ודאי אם היה שותק  ואם לאו לא יתפלל וי"א שם כן במודים ולמה לן כולי האי יתפלל כדרכו ולכשיגיע שם ישתוק 

 ומיהו שמא אף על גב דשומע כעונה מ"מ עונה עדיף ומצוה מן המובחר.  היתה שמיעתו הפסקת תפלתו

 

 בר חלק א סימן מז שו"ת משיב ד( 9

או"ח/ סימן קכח סי"א במג"א )ס"ק יז( וצ"ל וכולם מברכין ואין אחד מברך והאחרונים יענו אמן מפני הטירוף עכ"ל,  /

ונראה דמן הדין שרי דיכול להוציא בברכת חבירו כמו בשארי ברכות, והיינו דאמר ראבר"ש במגלה )דף כז:( דבשביל  

בלא ברכה, ולכאורה מאי רבותא הלא צריך לברך כמבואר בסוטה )דף לט(, אלא   זה האריך ימים משום שלא נשא כפיו

שלא סמך אברכת חבירו משמע דהי' עושה למצוה מן המובחר, אבל מן הדין שרי לסמוך על ברכת חבירו ולצאת  

רכך, דאי  בברכתו ומפני ראב"ש החמירו עתה כל העולם, ומכאן ראיה ברורה שא"א להוציא ברכת כהנים עצמה היינו יב

איתא למה לא אמר דמשו"ה האריך ימים משום שברך ברכת כהנים בעצמו, אלא מוכרח דזה אסור מדינא, רק הברכה  

דלפני ברכת כהנים דמן הדין יכול לסמוך על חברו, והוא לא נשא כפיו בלא ברכה, משא"כ בב"כ, דלא כמו ששמעתי  

ינו יכול להוציא, והטעם בזה שמעתי משום דבעינן קול רם,  מחכם א', דגם ב"כ עצמה יכול להוציא, אלא האמת דב"כ א 

וסברא דשומע כעונה לא מצינו אלא במדבר בלבד, וליתא דהא בקה"ת מוציאין את המברך ואת הציבור אף על גב  

דבעינן דוקא שיקרא מתוך הכתב, וכן בפ' זכור דמן התורה לקרות בספר כדאיתא במגילה )פ"ב( מהא דכתיב כתוב זאת  

בספר, ומכ"מ אחד מוציא את הרבים וגם ממקרא בכורים יש להקשות דאיתא )בסוטה דף לב:( דגנאי בקול רם   זכרון

ע"ש ואפ"ה אחד מוציא את חבירו, אלא נראה הטעם פשוט דב"כ היינו תפלה, ובתפלה מי שבקי אינו יוצא בשל חבירו,  

 מוציאין בהמ"ז ק"ש ותפלה, ע"ש:   ונכלל ב"כ בג' דברים דחשיב בירושלמי והביאו הר"ן שלהי ר"ה דאין

 

 תלמוד בבלי מסכת סוטה דף לח עמוד א ( 10

 בקול רם, או אינו אלא בלחש? ת"ל: אמור להם, כאדם שאומר לחבירו   -תניא אידך: כה תברכו  

 

 ספרי במדבר פרשת נשא פיסקא לט ( 11

 כה תברכו את בני ישראל, שיהא כל הקהל שומע או בינן לבין עצמן ת"ל אמור להם שיהא כל הקהל כולו שומע  

 

 תוספות מסכת סוטה דף לח עמוד א  ( 12

תימה לר"י אמאי לא נפקא לן מיניה מג"ש דברכה ברכה מהר גריזים מה להלן בקול רם אף כאן    -או אינו אלא בלחש 

 א איצטריך אלא לר"י דלא יליף ליה מגזירה שוה אלא מכה. בקול רם ומצינו למימר דל

 

 סוטה לט.  –חידושי רבנו מאיר שמחה על הש"ס ( 13

לא קשיא דברכות דהתם אזהרה הן, ברוך האיש אשר לא יעשה פסל, ושמעו   –שם ד"ה או אינו אלא בלחש, תימא וכו' 

העם ואמרו אמן, הרי דבשמיעה קפיד, דאם לא ישמעו אין בזה תועליות, אבל הכא הם מברכים את העם ולא תלי  

כלל,  בשמיעה דעם, ואעפ"י שבהכ"נ כולה כהנים, וכולן עולין לדוכן ולמי מברכין לאחיהם שבשדות דלא שמעי כלל ו 

 מ"מ בעי שיהא בקול רם כאדם האומר לחברו, וברור לענ"ד.  

 

 רמב"ם הלכות תפילה ונשיאת כפים פרק יד הלכה יב  ( 14

אין הכהנים רשאין בכל מקום להוסיף ברכה על שלשת הפסוקים כגון יי' אלהי אבותיכם יוסף עליכם ככם אלף פעמים  

 על הדבר  וכיוצא בה לא בקול רם ולא בלחש שנאמר לא תוסיפו 

 

 צפנת פענח הלכות תפילה ונשיאת כפים פרק יד הלכה יא  ( 15

כה תברכו בקול רם כו'. ע' בתוס' כאן שהקשו אמאי לא יליף מגזירה שוה דהר גריזים. ועי' בירוש' כאן דאמר שם קול  

והנה נ"מ לפי"ז גבי  מעולה דהיינו בינוני ועי' בספרי דהטעם כדי שישמעו הכל וכמו דאמרינן כאן כאדם שאומר לחבירו 

עיר שכולה כהנים דאז מברכין לעם שבשדות ובלא זה אינם שומעין א"כ יצא אף בלחש ולכך ס"ל לרבינו ז"ל דלענין  

 בל תוסיף עובר אף אם הוסיף ברכה אף בלחש דזה ההוספה אין צריכים לשמוע  

 

 נשיאת כפים אות ה –עמק ברכה ( 16

ולענ"ד נראה דדברי ה"בית הלוי" נכונים. משום דהא דבעינן בברכת כהנים קול רם, לאו דהוא תנאי בהדיבור שיהא 

)לח:( אמור להם כאדם   בקו"ר, אלא עיקר הדין דבעינן שיהא כל הקהל שומעים את דיבורו, וזהו דדרשינן בסוטה 

שומעים, ובטור סי' קכח משמע דדרשת הספרי עם    האומר לחבירו, ובספרי מפורש כן להדיא: אמור להם שיהיו כולם

דרשת הגמ' הוי הכל דבר א' יעו"ש, וכן הוא במרדכי פ"ג דמגילה סי' תתט"ז. וא"כ, נהי דמתייחס הדיבור אל השומע  
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והוי כמדבר בקו"ר, מ"מ הרי אינם שומעים את דיבורו של השומע, ולזה לא מהני כאן שומע כעונה. וזהו כוונת ה"בית  

 והוא דבר ברור.  הלוי",

 

ובזה יבואר מש"כ הרמב"ם בפי"ד מה' תפלה הי"ב, וז"ל: אין הכהנים רשאים להוסיף ברכה ... לא בקו"ר ולא בלחש  

שנאמר לא תוסיפו על הדבר, עכ"ל, והמ"ב בסימן קכח סי' כ"ז בבה"ל שם הקשה, דלמה עובר בבל תוסיף כשהוסיף  

שאר הדברים דבעינן בנ"כ שמעכבים... ולפי הנ"ל   ברכה בלחש...והרי בעינן בקו"ר מן התורה, ומסתמא זה מעכב ככל 

ניחא שפיר, דנהי דכל הדברים שנאמרו בנ"כ הם מעכבים, היינו דוקא דברים שהם תנאים בגוף הנ"כ, כמו עמידה, לשון  

הקודש, נשיאת פים.  אבל קו"ר הרי נתבאר דאינו תנאי בגוף הדיבור, אלא דבעינן שיהיו כל הקהל שומעים, ואין זה  

מצוה לכתחלה, אבל אינו מעכב בדיעבד. וראי' לזה, דהא ביהכ"נ שכולה כהנים כולם עולים לדוכן ומברכים  אלא 

לאחיהם שבצפון ושבדרום, אף שאין שום איש ששומע להם, הרי להדיא דזה אינו מעכב.  וע"כ שפיר כתב הרמב"ם דגם  

 בלחש עוברים בבל תוסיף אם מוסיף ברכה.  

 

 ח ס"ק נג משנה ברורה סימן קכ( 17

היינו בקול בינוני לאפוקי בלחש ומ"מ לפעמים צריך בקו"ר ממש כגון שהמתפללים הם רבים ובעינן שיהא  -ובקול רם 

כל הקהל שומע כדאמרינן בספרי ]פר"ח[. והנה מי שקולו צרוד ]שאינו יכול לדבר בקול בינוני כ"א בלחש[ לכאורה  

 צה: פשוט שאינו יכול לישא כפיו וטוב שיצא קודם ר

 

 שו"ת ציץ אליעזר חלק טו סימן כא  ( 18

כהן שקולו צרוד אם רשאי לישא כפיו בעצמו או בצירוף עם עוד כהן ואם כהן יכול להוציא את כהן חבירו בברכת  

הכהנים. ב"ה, יום א' אדר"ח טבת תשמ"ב ז' דחנוכה. ירושלים עיה"ק תובב"א. לכבוד התורני הר"ר שמואל הכהן 

מכתב שאלתו נתקבל לידי ביום ה' העבר, והיות והיא נוגעת למעשה הנני למלאות מבוקשו ולהשיבו  פרידמן נ"י. שו"ב.  

 חות דעתי עליה.  

 

שאלתו היא, בגמ' ובספרי ובשו"ע או"ח סימן קכ"ח סעי' י"ד איתא ונפסק להלכה דאין מברכין ברכת כהנים אלא בלה"ק  

ב דמי שקולו צרוד אין יכול לישא כפיו, וא"כ מצריך עיון על  =בלשון הקודש= וכו' ובקול רם, והמשנ"ב בס"ק נ"ג כות

מנהג העולם בזה, כי מן המצוי ביותר בבתי כנסיות הגדולים דמברכים כהנים רבים והאחד מגביה קולו והשני אינו נשמע  

 כלל, ולפי הנ"ל הרי אין לו לברך, ואולי אף ברכה לבטלה הוי, ע"כ. וזאת תשובתי בעזהי"ת.  

 

סוטה ד' ל"ח ע"א איתא בזה בלשון: כה תברכו בקול רם או אינו אלא בלחש ת"ל אמור להם כאדם שאומר  )א( בגמ'  

לחבירו, ומזה עוד לא ברור שכל הקהל צריכים לשמוע בדייקא, ואולי מספיק אם במציאות הוא קול כזה שאם יתקרבו  

וקי רק אם אומר ממש בלחש שגם הנמצא אליו כן ישמעו, בדומה לאדם המדבר לחבירו הנמצא קרוב על ידו, ובא לאפ 

 על ידו איננו שומע.  

 

אבל בספרי פ' נשא כתוב בזה"ל: כה תברכו את בני ישראל שיהי' כל הקהל שומע, או בינו לבין עצמו ת"ל אמור להם  

זה  שיהי' כל הקהל שומע, הרי במפו' שצריכים קול כזה שכל הקהל ישמע. וכפי הנראה לכך הזכיר הטור דברי הספרי ב

 והביא גם דברי הירושלמי דדריש במעולה שבקולות לא גדול ולא קטן אלא בינוני יעו"ש בב"ח.  

 

וברמב"ם בפי"ד מתפלה הי"א נפסק בסתמא כה תברכו בקול רם, ובשו"ע הלשון בזה בכאמור אין מברכין אלא בלה"ק  

דול ולא קטן אלא בינוני, יעו"ש  וכו' ובקול רם, והמג"א בסקכ"ג מוסיף לזה לשון הטור: במעולה שבקולות לא ג

 בפרמ"ג.  

 

 ואמנם כן המשנ"ב פוסק בפשיטות דמי שקולו צרוד שאינו יכול לדבר בקול בינוני כ"א בלחש שאינו יכול לישא כפיו.  

 

אולם מלבד מה שנראה שלא התכוון המשנ"ב להכריע בזה סופית כי כותב זאת בלשון לכאורה פשוט וכו', כשכותבים  

ורה זה מורה שאין כאן הכרעה סופית, עיין כתובות דף נ"ד ע"א, עוד זאת, אין הוכחה שכוונתו של  בלשון של לכא 

המשנ"ב גם שלא יצטרף עם כהנים אחרים, ויתכן שכוונתו רק כשהוא יחידי, לכן אפתח בזה לבוא בפתחא דהיתרא כדי  

וא בזה דעת יחידים, וכדמצינו בשו"ת  לקיים מנהג רבים שנוהגים כן להצטרף עם עוד אחד שמברך בקול רם, ולו למצ

הלכות קטנות למהר"י חאגיז ז"ל ח"א סימן ט' שכותב בזה"ל: וזה כלל גדול שהיה מוסד בידינו אם הלכה רופפת בידך  

פוק חזי מה עמא דבר, כי פשוט הוא אשר מאהבת ה' את עמו ישראל יסיר מכשול מדבריהם ולא יטו כל העולם אחר  

 ה עיין שם. היחיד אילו סברתו דחוי
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)ב( תנן במשנה במגילה דף כ"ד ע"א: המפטיר בנביא הוא פורס על שמע והוא עובר לפני התיבה והוא נושא את כפיו  

 וכו'.  

 

ומפרשי המשנה והגמ' עמדו על הבנת הכוונה של והוא נושא את כפיו ומה חידוש יש בדבר, הא אם הוא כהן צריך בכל  

 גוונא לישא את כפיו.  

 

וראיתי בספר בית הלוי עה"ת בחידושים שבסוה"ס )אחרי ה' חנוכה( שמביא בשם חכם אחד שאמר לגבי ברכת כהנים,  

דכהן אחד יכול לומר ברכת כהנים ושארי הכהנים ישמעו ושומע כעונה, ומוסיף ע"ז הבית הלוי וכותב דאם היה מקום  

הוא נושא את כפיו דלא ידענו פירושה של המשנה  לומר כן בודאי היינו מרויחים לפרש לשון המשנה )הנז'( של ו

 בפשיטות דהא כל כהן נושא כפיו, ולפי"ז ניחא דהוא יאמר הפסוקים להוציא שאר הכהנים.  

 

אך הבית הלוי דוחה לאחר מיכן עיקרו של דבר זה שרצה החכם לומר, כי שומע כעונה שייך רק בדבר שאין צריך בו  

דצריך קול רם כאדם האומר לחבירו כדנפקא לן בסוטה דף ל"ח מקרא דאמור  אלא אמירה לחודא, אבל ברכת כהנים  

להם בזה לא שייך שומע כעונה דהרי ענייתו של הכהן השומע הרי אינו נשמע להעם השומעים ולא עדיף הך כהן השומע  

 מאם היה אומר מפורש בפה רק בלחש דלא יצא וכו' אבל הפסוקים ודאי נראה דלא מהני עיין שם.  

 

אולם ראה זה מצאתי בספר בית דוד )קורינאלדי( על המשניות )נדפס באמשטרדם בשנת תצ"ח( שכותב לפרש אמנם כן  

בפשיטות כוונת המשנה כפי שעלה מראש על דעתו של הגאון הבית הלוי ז"ל, וכותב וז"ל: ובעיני נראה דל"ק מידי  

ים עמו על הדוכן מברכין בלחש וכמנהג הרבה  דוהוא נושא את כפיו היינו שהוא המברך בקול רם והאחרים העומד 

קהלות קדמוניות שבמלכות סאבויא בערי פיימונט"י, ומתני' מסייעא למנהגם עכ"ל, הרי לנו שהבעל בית דוד סבר לפרש  

כן בפשיטות כוונת המשנה כנ"ל, וגם העד העיד לנו שאמנם המנהג בכזאת בהרבה קהילות קדמוניות, וכי דין זה 

 ייע למנהגם זה.  דמתניתין דא מס 

 

)ג( הן אמנם ראה ראיתי גם ראיה שניה בספר שושנים לדוד על המשניות להגרד"פ ז"ל שכותב להשיב על דברי הבית  

דוד הנ"ל, וטוען כטענת הבית הלוי, דכיון דש"ס ערוך בידינו כה תברכו בקול רם וכמ"ש הרמב"ם בפי"ד מה' תפלה  

 וד משיג דאין לשון המשנה סובל הך פירושא ע"ש.  היכי שרינן לכולהו למיעבר אדאורייתא, וע 

 

אבל מאידך כותב השושנים לדוד שם שאינו כותב את דבריו חלילה להוציא לעז על מנהג אחינו שבערי פייאמונט"י  

שבמלכות סאבוייא דחס ליה לזרעא דאבא דכבר ידוע דמנהגן של ישראל תורה היא ומנהג מבטל הלכה כיון דמסתמא  

קין והכל לפי צורך השעה וכו', ורק לא מודה להבית דוד למימרא דמתניתין מסייעא ליהו, וכן ס"ל כי  נוסד ע"פ וותי

 מעיקרא דדינא כן צריכים שיברכו בקול רם יעו"ש.  

 

ואם ככה ניתן איפוא לומר שזה הכל בלהנהיג כן לכתחילה כפי מנהגי הקהילות ההמה, אבל במקרה של סיבה כגון בכהן  

כול להגביה קולו ככהן השני שפיר יש לומר שכל כגון דא יודה גם הבעל שושנים לדוד שאין לו למנוע  צרוד או שאינו י

עבור כן א"ע שלא יעלה לדוכן כלל, אלא יעלה ויברך בלחש יותר ויצטרף לכהן המברך בקול רם, ובפרט כשכבר פשט  

 ... הדבר לנהוג כן כפי שכותב כבו' במכתבו, שאין לבטלו

 

יוחד להתיר לשכזה לעלות לדוכן כשיש עוד כהן עמו שקולו רם, ואז ניתן גם לומר שקול דממה דקה  וכאמור ניתן במ 

שלו מתערב ומצטרף עם הקול רם של הכהן השני ומעלין עליו כאילו גם קולו מגיע לשמיעת הקהל, הואיל והנהי תרי  

נראה לי להליץ וליישב מנהג העולם בזה. קלי משמיעין דבר אחד )יעוין בתוס' סוטה ד' ל"ט ע"ב ד"ה עד ואכמ"ל(. כן 

 בברכה אליעזר יהודא וולדינברג.  

 

 


